

Forsmandens beretning om foreningens virksomhed i sæsonen 2008 - 2009.

7 august 2008 modtog alle medlemmer en solskinsgul folder på den nye sæsons ialt 8 koncerter, - og bestyrelsen havde samme høje ambition som de foregående år: at kunne tilbyde så varierede koncerter som muligt og på så højt et niveau som økonomien tillader.

Den 30. august om eftermiddagen bød det røde Pakhus på havnen indenfor til den første koncert. Vejr og vind var det bedst tænkelige med varme (Pakhuset kan ikke opvarmes) og sol, der til tider kom til at genere musikernes uodelæsning! Randers Kammerorkester og deres dirigent David Riddell var i topform, og der mødte rigtig mange forbeholdningsfulde tilhørere frem. Forestillingen i Hobro bød på en koncertopførelse af Donizetti's komiske opera "Elskødsdrikken" med skælende sangere, der også kunne spille deres roller i de 10 sceniske opførelser. En yderst festlig start på sæsonen, der altid giver en god P.R. og det med nye medlemmer - samt noget ekstra praktisk arbejde til bestyrelsen.

Nøjagtigt 3 uger senere d. 20. sept. var der et glædeligt genhør for 3. gang med "Drønen". DR's ungdomsensemble under ledelse af deres faste dirigent Morten Rye Lind. Emnet var "naturmusik", - og i den forbindelse

Kom man ikke uden om Mozarts "Eine kleine Nachtmusik", bl.a. Det er simpelthen så oplysende at høre så unge og så fine stryggesolister i og for sig. De kommer fra hele landet, men de fleste fra Sjælland.

Til den 29. okt. var det store Kawai-flügel velshemt, denne gang til den bulgarske pianist Vesselin Stanev, det var en hel speciel oplevelse. Han spillede sammen med Vlach-Kvartetten fra Prag - et brag af en koncert - og et spændende pust fra det store udland med de mange tilbød.

Lange havde vi i bestyrelsen jagtet den asianske fødte pianist Marianna Shiriyan - og den 27. nov. lykkedes det! Det var intet problem for hende at holde publikum totalt fangen fra start til slut. Ikke tådelukkende hendes fornuddable spil, men også hendes store personlighed betog alle i salen, - og det måtte 3 extra minuse til, for Marianna klappede læger i!

Den traditionssige Nyårsconcert med Ålborg Symfoniorkestret fandt sted den 8. jan. 2009. Billeterne blev revet væk på 2 dage, så det kunne spores en del annoncekl. - dejligt. Orkestrets tidligere chefdirigent Osvald Aswell Hughes styrede det store orkester med sikker hånd. Sopranen Anne Margrethe Dahl og tenoren Kristian Boland fik følgeskab af violinholdmanden Mikkel

Fuld styr. Salen kugle!

6. februar havde vi længe gledet os til et gen-
hør med Trio con Brio, der først er når nye
højder, ikke kun i lille DK (de er bl.a. konsert-
semble i Mogens Dahls koncertsal), men og-
så for længst i det store udland, incl. flere
kontinenter. De er og bliver formidable - sam-
men spillede som de har været gennem man-
ge år - også på familieplanet.

Koncerten den 14. marts skulle for engangs
skyld foregå i Hadsund Kulturhus, da salen
på Gymnasiet var optaget. Rigtig mange - og
så udenfor Mariagerfjord Kommune - havde
sikret sig billetter til at høre cellisten Andreas
Brancheid (et længe værd at høre) og hans
svenske pianist Bengt Forsberg. Men desværre
den unge Andreas fik influenza, og koncerten
måtte aflyses med et døgns varsel! Andre
koncertmuligheder blev undersøgt, men for-
gæves. Der blev singlet sundt til rigtig man-
ge medlemmer, radio og "Nordjyske" blev og-
så brugt for at sende kaste aflysningen. Des-
værre måtte alligevel ca. 20 pers. køre for-
ves til Hadsund Kulturhus. Enten af sangers
mase-ide fik en ende, og bestyrelsen kun-
ne styre mod en ny dato med de 2 hester.

Desværre havde vi tid til at forberede og glee-
de os til sæsonens sidste koncert den 25. april
med Royal Danish Winds og pianisten Ka-
tine Gistinge. Det fantastiske vejr uden for

havde heldigvis ikke afholdt mange musik-
interesserede i at komme! 80-90 tilhørere
kan det vel have været til et flot og meget
kævede program med både kvintet, seks-
tel og klaversolo.

Som noget nyt har Bjarne Martin fået nogle af
koncerterne, hvor det har kunnet passe, givet en
mündlig introduktion til værkerne, - nogle gan-
ge også skriftligt i programmet. Det har været
veldig godt, og det er kun kommet meget po-
sitive tilbagemeldinger på dette tiltag. Bjarne
har både den store viden, det skal til og en
meget fin formidlings evne. Tusind tak til
Bjarne for dette extra arbejde.

Medlemskallet er på ca. 200.

1 ordinært bestyrelsesmøde er afholdt. Det
er jo mange andre kontaktpunkter mündige
idag, - og bestyrelsesmedlemmerne er me-
get opbagne personer.

De to permanente problemer i salen på Gym-
nasiet har gennem mange år været dels støj
fra varmeanlægget og dels belysningsforholdene
for musikere. Det første kan vi ikke ændre.
Det styres digitalt, afslæres for hver koncert
med en af pedalerne, men vil blive ved med
at forstyrre, lige indtil et nyt varmeanlæg
bliver indstillet i gang!
Desuden er de dårlige lysforhold for musikere
i faktisk afhjælpes af gode lampeindkøb -

både til flyglet og til nodesbativeerne. Dejligt!

Flyglet bliver jo stemt lige inden enhver kon-
cert med en pianist. Det er Juhl-Sørensen i
Åsthus, der på meget kompetent vis tager sig af
den sag. Men vi har flere gange hørt både af
klavestemmesen og udsidet af Kastrine Gis-
linge, at flyglet virker noget slidt. Det bliver jo
brugt endog meget i ingens løb af elever og
læsere. Instruementet kræver simpelthen til
et hovedeffersyn, hvilket er ret kostbart. Men
kan pengene findes på forskellig vis, ville denne
opgave stå højt på ønskelisten, fx. i forbin-
delse med en sommerferie (næste år?) Vi får se.
Jeg håber, I kan løse det, når det er sket!

Hobro Musikforening har med stort tak modta-
get støtte for Kunstrådet, Mariagerfjord Kom-
mune, Det tidl. Nordjyllands Amt samt for
Solistforeningen.

Tak ligeledes til Mariagerfjord Gymnasium
for lånshj. (Festsalen er oprindeligt bygget til
afholdelse af koncerter!) Tak til pedellerne
for problemfrit samarbejde og altid stort
hjælpsomhed. - Tak til medlemmerne for
nødvendig støtte og deltagelse fremme. -
Endelig tak til bestyrelsen for solidt og tro-
fast samarbejde i sæsonens løb. Tak til
Inger Walbohm for hendes arbejde i besty-
relsen de 6 år, du har været med.
"Hobro Musikforenings venner" skal også mod-
tage en varm tak for jeres indsats gennem 1 1/2 år.
Lisbe Kestner, fund.

Maj 2009.